
DOTACE V RÁMCI JEDNOTNÉ ŽÁDOSTI V 
ROCE 2018 



Struktura přednášky 

 

1. Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 
• Společné podmínky dotací (Deklarace veškeré ZP, CC) 
• SAPS, PVP, Greening, Mladý zemědělec 
• ANC-LFA 
• Bílkovinné plodiny 

2. Dotace pro ŽV farmy 2018 
• AEKO - Ošetřování TP, Zatravňování OP 
• Ekologické travní porosty 
• KBTPM 
• Ovce/kozy 
• Dojnice 
• Prasata  

3. Dotace pro RV farmy 2018 
• Brambory 
• Cukrovka 
• Zelenina 
• Jahodník 
• Ekologická orná půda 
• AEKO - Biopásy 
• Ovoce 
• Réva vinná 
• Chmelnice 

 
 

 



 

 

Dotace pro RV a ŽV farmy 2018 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 

• Struktura dotací pro 2018 obdobná jako 2017, ale vhledem ke kurzu Kč/EUR pokles sazeb 
cca o 5,5 %. 

– tj. základ celkem cca 5093 Kč /ha  
– (SAPS – 3192 Kč/ha, Greening – 1751 Kč/ha, PVP – 150 Kč/ha) 
– SAPS snížení dotace o 6 EUR/ha u výměry nad 1200 ha 

 
• K tomu nadstavby  

– pro začínající mladé zemědělce (798 Kč/ha) 
– pro farmáře hospodařící ve vymezených KÚ platba ANC - dříve LFA (sazby dle typu ANC a ŽV/RV) 
– pro farmáře pěstující bílkovinné plodiny – nově bez vazby na ŽV! (sazba 1600Kč/ha??) 
– pro ekologické farmáře (sazby dle kultur a EZ/PO režimu) 
– pro farmáře se závazkem AEKO (sazby dle podopatření) 
– pro farmáře s RV dotace na vybrané komodity (sazby dle opatření) 
– pro farmáře s ŽV dotace na zvířata (sazby dle opatření) 

 
• Podání jednotné žádosti 2018 – do 15.5. – úterý (pozdní podání 25 kal. dní se sankcí 1 % za 

každý den – pozor jen žádost o dotaci, nelze zařazení AEKO, EZ)  
 

• Použité sazby v prezentaci jsou odhady pro rok 2018 (vyjma sazeb přepočítávaných z EUR – 
LFA, AEKO, EZ, welfare). Kurz pro rok 2018 je 25,535 Kč/EUR. 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Společné podmínky 
dotací 

 

 

• Zemědělský podnikatel (ne AEKO) 

• Deklarace veškeré obhospodařované ZP 

• Cross-compliance 

 

Zrušeno od roku 2018: 

• Aktivní zemědělec 

– nebudou se vykazovat ekonomické činnosti 

– nebudou se napočítávat příjmy 

– nebude se dokládat zpráva auditora 
 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Deklarace veškeré ZP 

• Povinnost deklarovat veškerou obhospodařovanou ZP 
– Pokud obhospodařujete ZP mimo LPIS a nemáte PDÚ lze uvést jako 

zbytkovou plochu Zxxx 

– Pozor na zradu u greeningu! Mám-li užívanou neevidovanou plochu, 
tak si ji musím brát v potaz při výpočtu 5 % plochy EFA! 

 

• Sankce – záleží na rozdílu mezi skutečně obhospodařovanou 
plochou (zjištěná plocha kontrolou SZIF) a plochou v žádosti 
– rozdíl 3 až 4 % - sankce 1 % ze všech plošných dotací 

– rozdíl 4 až 5 % - sankce 2 % ze všech plošných dotací 

– rozdíl nad 5 % - sankce 3 % ze všech plošných dotací 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Deklarace veškeré ZP 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Deklarace veškeré ZP 

Ve výchozím 
postavení LPIS – 
záložka ZPB – 
zobrazuje 
zbytkové plochy 
dotýkající se 
mých dílů PB. 

Seznam lze 
zobrazit v 
excelu a 
filtrovat 
například dle 
velikosti výměr 
zbytkových 
ploch – 
odhalení rizika! 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Deklarace veškeré ZP 

Deklarace v JŽ – z mapy v předtiskové aplikaci nebo doplněním do seznamu 
bloků přes kód 

 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Cross compliance 

• Nařízení vlády č. 48/2017 Sb. – tři oblasti 

– životní prostředí, změna klimatu, dobrý zemědělský a 
environmentální stav půdy (DZES) 

– veřejné zdraví, zdraví zvířat a rostlin  

– dobré životní podmínky zvířat (welfare) 

 

– Příloha 1 – požadavky na hospodaření (13 oblastí kontroly) + příloha 
3 hodnocení porušení! 

– Příloha 2 – standardy GAEC/DZES (7 oblastí kontroly) + příloha 4 
hodnocení porušení! 

 

• Příprava novely (týká se DZES 5 - Eroze) s účinností od 01.01.2019 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Cross compliance 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Cross compliance 

Nejčastější porušení v roce 2017 

– Označování a evidence skotu 

– Označování a evidence koz/ovcí 

– Eroze 

– Welfare zvířat (PPH 13) 

– Označování evidence prasat 

– Použití POR v OPVZ 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Cross compliance 

Požadavek Obsah požadavku Počet kontrol Počet porušení EWS Sankce 1 % Sankce 3 % Sankce 5 % Ostatní sankce 

PPH 7/1 označení skotu 231 CC, 208 NK 34   2 19 8 4; 1x nevyhodnoceno 

PPH 7/2 PLS skotu 239 CC, 206 NK 43   10 19 8 5; 1x nevyhodnoceno 

PPH 7/3 stájový registr 227 CC, 201 NK 22     12 7 2; 1x nevyhodnoceno 

PPH 7/4 evidence v ÚE 246 CC, 211 NK 56   12 28 10 5; 1x nevyhodnoceno 

PPH 7/5 lhůta pro hlášení do ÚE 219 CC, 190 NK 307 162 53 82 13 
14; 2x nevyhodnoceno; 

143x 0% 

PPH 8/1 označení ovcí a koz 189 CC, 142 NK 28   1 17 5 
2; 1x 100%; 1x 

nevyhodnoceno; 1x 0% 

Nejčastější porušení v roce 2017 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Cross compliance 

Včasnost hlášení – 7 dní od data události  
(výjimka narození skotu 20+7, výjimka narození ovcí/koz – 180+7) 

 

 

 

 

 

 
 

Pro dotace 2018 je rozhodné období pro posouzení porušení od 1.1.2018. 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Cross compliance 

Zákaz použití přípravků v OPVZ – dle typu přípravku! 
(zjistěte si přítomnost a typ OPVZ, hlídejte přeregistrace u přípravků, pozor na chyby 
v evidenci použití přípravku) 

 
V LPIS byla upravena sestava č. 17, která obsahuje údaje pro kontrolu všech 
tří aspektů ochrany vod: 
• Ve sloupci L až U jsou údaje o zařazení do OPVZ  
• Ve sloupci I nejmenší vzdálenost DPB od vody 
• Ve sloupci H překryv se svažitými pozemky u vody 

 
POZOR: Data o vodách a OPVZ se aktualizují v LPIS vždy v 
lednu !! 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Cross compliance 

Výběr tisku s názvy parcel či bez 

Ve složce jsou ke stažení 
rozhodnutí OPVZ 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Eroze v LPIS – 
dosavadní řešení – do podzimu 2018 včetně 

Hlavní problém = nesmyslně malé 
plochy s rizikem v rámci DPB = 
nutnost přijímat nesmyslná 
půdoochranná opatření na zlomku 
DPB  = velké problémy při dodržení 
pokryvnosti rostlinnými zbytky – 
obilniny/řepka na SEO 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Eroze v LPIS – 
dosavadní řešení – do podzimu 2018 včetně 

• Půda silně erozně ohrožená (SEO):  

• nepěstovat erozně nebezpečné plodiny –  
kukuřice, brambory, řepa, bob, sója, slunečnice, čirok  

• obilniny a řepka - jen s využitím půdoochranných 
technologií  

• obilniny s podsevem jetelovin, travních nebo 
jetelotravních směsí 

• Půda mírně erozně ohrožená (MEO): 

• erozně nebezpečné plodiny –  

kukuřice, brambory, řepa, bob, sója, slunečnice, čirok  

pěstovat jen s využitím půdoochranných technologií 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Eroze v LPIS – 
dosavadní řešení – do podzimu 2018 včetně 

Obecné půdoochranné technologie 
• bezorebné setí/sázení (přímé setí do nezpracované půdy) 
• setí/sázení do mulče, do mělké podmítky, do ochranné plodiny (např. svazenka, 

hořčice)  
• setí/sázení do podsevu (setý nejpozději s hlavní plodinou) 
pokrytí povrchu půdy rostlinnými zbytky do doby vzcházení porostu  

– SEO: 30 % při setí obiloviny a řepky (téměř nemožno zaorat hnůj na SEO) 
– MEO: při setí/sázení 20 % (do 30. června min. 10 %) 

Specifické půdoochranné technologie pro MEO 
• přerušovací pásy (P) – vzdálenosti závisí na sklonitosti pozemku 
• zasakovací pásy (Z) – do 35 ha stačí jeden pás 
• osetí souvratí (S) – do 35 ha stačí jedna souvrať 
• setí/sázení po vrstevnici (V) – nelze použít samostatně nad 35 ha 
• odkameňování (K) – prokázání stroje 
• podrývání u cukrové řepy – hloubka 35 cm, max. 1 m šířka, prokázání stroje 
• pěstování luskovinoobilních směsí (LOS) – nahodilé střídání, řádky do 15 cm, převaha 

obilnin, pouze bob a sója 
• Hrázkování, důlkování – brambory – prokázání stroje 
• setí kukuřice v úzkých řádcích (do 45 cm), bezorebně (min. 10 % pokryvnost) 
• využití technologie „strip-till” – zpracování pásků půdy po 25 cm, prokázání stroje 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Eroze v LPIS –         
nové řešení – od jara 2019 

Míra erozního ohrožení se 
stanoví: 

A) na úrovni DPB nebo 
následně 

B) na úrovni souvislé 
plochy plodiny 
(resp. skupiny 
plodin) 

 
a to posouzením situace 
na základě zdrojové vrstvy 
erozního ohrožení v LPIS. 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Eroze v LPIS –         
nové řešení – od jara 2019 

Pokud na DPB v podkladové vrstvě erozní 
ohroženosti: 

1. výměra SEO přesahuje 50 % výměry 
DPB  
nebo  
se na DPB vyskytuje souvislá plocha 
SEO nad 2 ha,  
pak DPB = SEO 

2. výměra MEO+SEO přesahuje 50 % 
výměry DPB  
nebo 
se na DPB vyskytuje souvislá výměra 
MEO+SEO nad 2 ha,  
pak DPB = MEO (pokud však již není 
označen jako SEO) 

 V ostatních případech: DPB = NEO 
(erozně neohrožená půda) 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Eroze v LPIS –         
nové řešení – od jara 2019 

Metody nezávislé na technologii pěstování 
1. Vytvářet plochu plodiny do 2 ha (extrém, vhodné pro minipolíčka brambor) 
2. Agrotechnicky dělit DPB na více plodin 
3. Realizovat obsevy 22 m pásy na MEO/SEO tak, aby plocha rizikové plodiny 

nebyla větší než 6 ha (možná bude více) – na SEO se obsévá plodinou NOF 
(víceleté pícniny, tráva) na MEO se může obsít obilovinami a řepkou 
(umožňuje zaorat hnůj) 

4. Realizovat 22 m pásy na MEO tak, aby plochy rizikové plodiny nebyly širší 
než 200 m (možná bude více) 

 
Metody závislé na technologii a mnohdy míře pokryvu rostl. zbytků při 
založením porostu – nebude pravděpodobně součástí novely NV – další 
diskuze 
1. Podrývání, strip-till, důlkování, setí do „pokryvu“, důlkování, hrázkování, 

zakládání porostů po vrstevnici, pěstování LOS…. 
2. Podrývání jen u cukrovky a řepky 
 

 
 

 



Příklad políčka brambor do 2 ha 

Lze realizovat v omezených případech, typicky u maloproducentů brambor 



Příklad rozdělení pole na neohroženou část s 
erozně ohr. plodinou a neohroženou část 

V horní části plocha spojité žluté je menší než 2 ha = je 
neohrožená = kukuřice bez omezení 



Příklad rozdělení pole na neohroženou část s 
erozně ohr. plodinou a neohroženou část II 



Zbavení se problému MEO rozdělením na 2 dílčí 
plochy se souvislou žlutou plochou pod 2 ha 

Doprostřed DPB vytvořit pás, který vytvoří 2 dílčí plochy, na nichž se již 
nevyskytuje více než 2ha souvislá plocha SEO+MEO 



Příklad obsevu kolem pozemku 

Nutnost rozdělit 14 ha pozemek na 2 plochy pod 6 ha  



Příklad zasakovacího pásu 

Není nutné sledovat už délku odtokových linií. Důležitá je 
šířka pole. Doposud se řešilo jen na DPB nad 35 ha. Nyní na 

všech, kde chci využít tuto technologii! 

Max. 200 m 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Hlavní změny 

• Všechny dotace  
– zrušení aktivního zemědělce !!! Konečně první antibyrokratický počin !!! 

• Greening  
– změna podmínek, kdo nemusí plnit – nově výjimka pro všechny, kteří mají 75% zemědělské 

půdy s TTP, G nebo 75% R,U,G  s U,G a tzv. leguminous crops + jiné bylinné pícniny (hrách, 
pícniny) 

– zákaz POR u PVN a MPL,  
– změna koeficientu u PVN  z 0,7 na 1,  
– prodloužení období u MPL,  
– změna souvratí na ochranné pásy a zrušení omezení 20 % z DPB 

• Mladý zemědělec  
– změna principu, kdo a jak dlouho může žádat 

• LFA – změna na ANC  
– nové vymezení, nový princip 

• Bílkovinná platba  
         – zrušení podmínky 3 VDJ/ha – může žádat ten, kdo pěstuje bílkovinnou plodinu 

 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – SAPS a PVP 

• Min. 1 ha na žádosti (od roku 2017 se neposkytuje na kulturu „O“) 
• DBP na žádosti v LPIS min. do 31.8. 
• Kontrola zemědělského obhospodařování  

– neposkytnutí dotace na neobhospodařovanou plochu + sankce dle výše 
rozdílu mezi plochou v žádosti a plochou, na níž došlo k porušení – 
zmírnění v roce 2017 

• Do 2 ha A do 3 % se nesankcionuje vícenásobkem! 
• Nad 2 ha nebo nad  3 % – nastává vícenásobek (fakticky srážka rozdíl x 3) 
• Pokud je rozdíl do 10 % a jde o první porušení – snížení sankce na polovinu 
• Pokud následující rok  poruší, pak plná sankce + vratka odpuštěné sankce 
• Pokud je rozdíl nad 20%, pak v daném roce 0 z dotačního  titulu 

– pozor na kontrolní protokoly – konstatování dlouhodobého 
neobhospodařování může vést k vratce SAPS! Podávejte námitky ke 
kontrolním protokolům, kde vysvětlíte k čemu došlo! 

• Podmínkou udělení PVP na zemědělskou půdu je poskytnutí SAPS. 
 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – SAPS a PVP 
Po

d
m

ín
ka

 v
še

ch
 p

lo
šn

ýc
h

 d
o

ta
cí

  
ze

m
ě

d
ě

ls
ky

 o
b

h
o

sp
o

d
ař

o
va

n
á 

p
ů

d
a 

T a G 

Seč s odklizem hmoty nebo pastva s likvidací nedopasků 
(nemusí nad 10°) do 31.7. (ANC H1 do 31.8.) 

Žadatel s AEKO-OTP se chová podle podmínek v závazku 
(termíny, počet sečí, neposečené plochy, likvidace 

nedopasků). 

Žadatel s obnovou zajistí do 31.8. souvislý TP a sklizeň případné krycí plodiny.        
V AEKO seč s odklizem hmoty do 31.8., sklizeň krycí plodiny seč nahrazuje. 

Obnovu musíte nahlásit OPŽL SZIF do 15 dnů od zahájení.  

R Provádění obvyklých agrotechnických činností pro pěstování 
plodin. 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Greening 

 Diverzifikace plodin 
se NEVZTAHUJE na 

ekologické zemědělce 

farmy s méně než 10 ha orné 
půdy  

farmy, které na více než 75 % 
orné půdy pěstují trávy nebo jiné 
bylinné pícniny nebo mají půdu 

ladem,  
a přitom zbylá plocha orné půdy 

nepřesáhne 30 ha 

farmy, které mají na více než 75 
% způsobilé zemědělské plochy 
trvalé travní porosty nebo jiné 
bylinné pícniny a přitom zbylá 

plocha orné půdy nepřesáhne 30 
ha 

Povinnost zachování plochy v 
ekozájmu (EFA) se 
NEVZTAHUJE na 

ekologické zemědělce 

farmy, které mají  
méně než 15 ha orné půdy 

farmy, které na více než 75 % 
orné půdy pěstují trávy nebo jiné 

pícniny nebo jeteloviny nebo 
luskoviny nebo mají půdu ladem,  
a přitom zbylá plocha orné půdy 

nepřesáhne 30 ha 

farmy, které mají na více než 75 
% způsobilé zemědělské plochy 
trvalé travní porosty nebo travní 
porosty přitom zbylá plocha orné 

půdy nepřesáhne 30 ha. 

Ochrana trvalých 
travních porostů se 

NEVZTAHUJE na  

ekologické zemědělce 

Farmy, které nemají 
TTP 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2017 – Greening a 
Diverzifikace plodin 

 
 
 
 

• Kontrola dle deklarace v žádosti (1.6.-31.8.) 
• Jednotlivá plodina (plodiny dle rodu či rodu a druhu, ozimy x jařiny, U, G, směs 

plodin) 
• Plodina v podsevu je hlavní plodinou, pokud se krycí plodina sklízí na zeleno. 
• Směs bílkovinných plodin nebo směs plodin vázajících N – v číselníku plodin 

samostatně. 
• Pokud KNM nalezne na poli jinou plodinu než je deklarovaná a podmínky jsou 

splněny, nejedná se o porušení. 
• Připravte si před podáním osevní postup v LPIS nebo v XLS! 

Farmy s 10 – 30 ha R,U,G – dvě plodiny (hlavní max. 75 %) 

Farmy nad 30 ha R,U,G – tři plodiny (hlavní max. 75 %, první dvě max. 95 %) 

 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Greening a EFA 

Farma nad 15 ha musí zachovat 5 % výměry R,U,G jako EFA! 

• Různé způsoby plnění EFA = Různé váhové koeficienty (tj. 3 – 15 % výměry) 

• Způsob, jak budu plnit EFA uvádím do žádosti. 

 

• ŽV farmy – plodiny vážící dusík (0,7 1) 

• RV farmy – plodiny vážící dusík (0,7 1), souvratě ochranné pásy (1,5), 
meziplodiny (0,3), zelený úhor (1) 

• Minoritně krajinné prvky, RRD, zalesnění 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Greening a EFA 
Plodiny vážící dusík (1)  

• Vhodné pro farmy s ŽV – „zaplacený greening“ v kombinaci s BP + plnění DZES – 
20 % organické hmoty  

• Koeficient zvýšen na 1!! 
• Zákaz použití POR od zasetí do sklizně!!!! 
• SZIF bude kontrolovat evidenci použití POR + vlastní evidenci výsevu a sklizně 
• Cizrna, čičorka, čočka, fazol, hrách (vč. pelušky), hrachor, jestřabina, jetel, 

komonice, kozinec, lupina, pískavice, ptačí noha, sója (pozor na SEO a MEO), 
štírovník, tolice, vč. vojtěšky, úročník, vikev, bob (pozor na SEO a MEO), vičenec. 

• DPB s plodinou vážící N musíte mít evidovaný v LPIS min. do 31.10.!! 
• Plodiny pěstovat minimálně v období od 1. 6. do 15. 7. – musí být souvislý porost 

nebo prokazatelné posklizňové zbytky 
• Pokud jsou plodiny ve směsi, musí zaujímat plodina vážící N více než 50 %. 
• Po sklizni jednoletých plodin nebo zrušení plodin víceletých založit ozim do 31. 10. 

– od roku 2016 nemusíte uvádět v ŽOD! Pokud zapraveno po 31.10., ozim být 
nemusí! 

• Lze použít hnojiva (pozor na limity v ZOD) a lze sklízet.  
 
 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Greening a EFA 
Plodiny vážící dusík (1)  

• JŽ bude doplněna o prohlášení žadatele, že si je vědom 
zákazu POR. 

• Zákaz POR pro víceleté plodiny platí pouze pro daný dotační 
rok, kdy žadatel deklaroval plochu jako EFA, a to od 1.1. až do 
sklizně. 

• Zákaz POR platí po celé vegetační období, tzn. nekončí první 
sklizní. 

• Desikace před sklizní není povolena. 

• Zákaz platí i pro POR, které jsou povoleny v rámci 
ekologického zemědělství. 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Greening a EFA 
Meziplodiny (0,3) 

• Vhodné pro farmy bez ŽV – lze zároveň plnit DZES – 20 % organické hmoty a 
erozi 4+ 

• hořčice bílá/hnědá, pohanka obecná, svazenka vratičolistá a další 

• založeny výsevem směsi plodin uvedených v seznamu (dvěma a více plodinami 
různých rodů, přičemž jedna plodina ve směsi může tvořit max. 90 %) nebo 
podsevem trav a nově i jetelovin do hlavní plodiny. Konkrétní směs se v ŽOD od 
roku 2016 již neuvádí. 

• není třeba cert. osivo – ale pozor některé plodiny nelze množit jako farmářské 
osivo !! Zákaz používání POR (desikace po referenčním období povolena) 

• DPB s meziplodinou musíte mít v LPIS min. do 20.9. 24.9. – letní varianta nebo 
min. do 31.10. – zimní varianta 

• letní varianta MPL– zasít do 31. 7. a ponechat bez zásahu minimálně do 24. 9. 

• podzimní varianta MPL – zasít do 20.9. 6.9. a ponechat bez zásahu minimálně do 
31.10. 

• Trávy v podsevu plní založením s hlavní plodinou obě varianty – záleží do kdy 
ponecháte bez zásahu. 

• KNM hodnotí souvislost porostu a zastoupení plodin ve směsi. 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Greening a EFA  
Zelený úhor (1) 

• Farmy RV i ŽV – DPB s kulturou U musí být v LPIS evidován minimálně 
od 1.1.2018!  

• Neplatí omezení výměrou (5 ha) a dobou trvání (max. 3 roky)! 

• Pouze úhor s porostem – zemědělsky obhospodařovat od 1.1., založit 
plodinu do 1.6. a ponechat min. do 15.7. posledního roku. Kontrola 
souvislosti porostu! 

• Seznam plodin, které lze v rámci úhoru pěstovat! (čičorka, hořčice, 
hrách – i peluška, jestřabina, jetel, komonice, kozinec, pohanka, proso, 
ředkev, svatojánské žito, svazenka, štírovník, tolice – i vojtěška, úročník, 
vičenec, vikev, kmín, kopr, koriandr, len, mrkev, pastinák, řeřicha, trávy 
čeledi lipnicovité s výjimkou obilnin, nebo směs výše uvedených plodin) 

• Nelze hnojit, používat POR a nelze sklízet/pást.  

• V posledním roce úhoru (již nedeklaruji v žádosti) založit ozim do 31.10. 
Úhor lze zaorat po 15.7. a zahájit předseťovou přípravu – mohu hnojit, 
použít POR. 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Greening a EFA 
Ochranné pásy (1,5) 

• Farmy RV i ŽV – ochranným pásem (dříve souvrať) lze řešit DZES – pásma kolem 
vody pro postřiky a pěstování plodin na MEO 

• Šíře pásu 1-20 m od hranice DPB (může být širší, ale započítá se max. 20 m) 

• Maximální plocha souvratě v rámci DPB 20 %. 

• Od 1.6. do min. 15.7. se kontroluje souvislosti porostu níže uvedených plodin! 

• V rámci DPB jiná plodina než hlavní a pouze tyto plodiny - hořčice, hrách i 
peluška, jetel, komonice, pohanka, proso, ředkev, svazenka, štírovník, tolice i 
vojtěška, vikev, kopr, koriandr, len, řeřicha, trávy čeledi lipnicovité s výjimkou 
obilnin, nebo směs výše uvedených plodin!  

• Nelze hnojit a sklízet/pást (pouze zapravit na zelené hnojení, mulčovat). Lze 
použít POR. 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Greening a Zachování 
TTP 
Zákaz změny kultury T na jinou kulturu platí na těchto územích: 

– Natura 2000, 

– 1. zóna CHKO a NP,  

– národní přírodní památky, národní přírodní rezervace, přírodní památky a přírodní rezervace  

– pásy do 12 m od vodního útvaru, 

– silně erozně ohrožená půda (dle vymezení platného nyní),  

– podmáčené a rašelinné louky (vrstva ENVIRO), 

– třetí aplikační pásmo ZOD 

 

• Kdo změní kulturu T na jinou ve výše uvedených oblastech – ztráta platby greening na rozoranou 
plochu a výzva k znovuzatravnění! Neuposlechnutí znovuzatravnění se zatím netrestá, ale na 
rozoranou plochu se greening nevyplácí! V případě rozorání nad 2 ha (v součtu) je sankce greening x 
3, tj. v zásadě se rovná součtu SAPS + greening 

• Výjimku mají ekologové! POZOR – většinou je na T závazek Ošetřování TP – rozorání zde není 
pardonované – při rozorání nutno počítat s vratkou! 

• Výjimku má rovněž změna kultury T v souvislosti s provedenou pozemkovou úpravou, změna kultury 
T na kulturu rybník nebo mimo produkční plocha nebo v rámci zalesnění a změna kultury T na ploše 
do 0,01 ha. 

• Poměr rozoraných TTP v rámci ČR nesmí celkem překročit 5 %. Při překročení – výzva SZIF k 
znovuzatravnění. V roce 2018 nehrozí! 

• POZOR! Pokud hospodaříte v ZCHÚ a Natura 2000, doporučujeme případný záměr rozorání 
konzultovat s OOP! 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 - Greening a Zachování 
TTP – kalkulace sankce 

Porušení: 
 Skutečné rozorání 
 Evidenční změny 
 Reálná přeměna pozemku na jinou kulturu 

 
V případě zjištění přeměny TTP -  snížení o příslušný počet hektarů 
+ Správní sankce  

• v případě rozdílu nad 3 % nebo 2 ha 
• liší se do rozdílu 20 % a 50 % 
• odčítá se dvojnásobek rozdílu 

Příklad: 
120 ha, ZMT 3 ha 
Snížení 120 ha – 3 ha = 117 ha 
Sankce z rozdílu 117 ha – 2 x 3 ha =  111 ha 
Platba 111 x 1853 = 205.683 Kč 
(bez porušení 120 x 1853 = 222.360 Kč) 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – Mladý zemědělec 

Změna principu: 
Podat může každý, kdo v prvním roce podání žádosti o MZ splňuje 
následující: 
• do 40 let věku včetně – rozhoduje rok narození, nikoliv datum 
• do 5 let včetně od registrace jako zem. podnikatel – rozhoduje rok 

registrace, nikoliv datum 
Tuto platbu lze žádat max. po 5 let. Platba se vyplácí na max. 90 ha. 
 
Příklad: Žadatel zahájil činnost v roce 2014 a letos je mu 40 let. V roce 2018 
požádá poprvé o platbu pro mladé zemědělec. O platbu může žádat až do 
roku 2022 včetně.  
V předtisku opatření MZ pro FO má zelený nebo oranžový semafor. Pro PO 
semafor je vždy oranžový – podmínky musí žadatel posoudit sám. 
 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – ANC (LFA) 

Návrh nařízení vlády – seznam zařazených katastrálních 
území 
Platba na v zásadě na všechny kultury: orná půda, travní 
porost, trvalá kultura (S,V,C,J,D,K) 
Degresivita plateb od 300 ha 
Podmínky platby: 
• Žadatel zemědělský podnikatel 
• Min. 1 ha z. p.  ve vymezených oblastech 
• Plnění CC 
• Plnění minimálních činností 
• DPB v LPIS od data podání žádosti do 30.9. 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – ANC (LFA) 

Rozdělení plateb podle zaměření podniku  

• s převažující RV 

• s převažující ŽV 
splnění intenzity min 0,3 VDJ/ha z. p. 

– v průměru celého předchozího kalendářního roku (pro 2018 již 
dáno) 

– v kontrolním období 1. 6. - 30. 9.  každý den (tolerance 4 dny) 

Chovatel koní doručí deklaraci do 31.10. 

Pokud žadatel nebyl k 1.1. roku N-1  evidován ani v jednom z registrů (IZR a 
LPIS) sazba vychází z aktuální intenzity za 1.6. – 30.9. roku N. 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – ANC (LFA) 

Návrh sazeb v EUR (kurz pro 2018 25,535 Kč/EUR) 

 



Dotace pro RV/ŽV farmy 2018 – vyřazené oblasti LFA 

Návrh nařízení vlády – seznam zařazených katastrálních území (snižující se platby do 
roku 2020) 
 
 
 
Platba na kultury: travní porost a travní porost na orné půdě, který byl k 30. 9. 2014 
travním porostem 
Degresivita plateb od 300 ha 
Podmínky platby: 
• Žadatel zemědělský podnikatel, který žádal v letech 2015 - 2017 
• Min. 1 ha TTP nebo G2014 ve vymezených oblastech 
• Plnění CC 
• Plnění minimálních činností 
• DPB v LPIS od data podání žádosti do 30.9. 
• Splnění intenzity 0,3 VDJ/ha travního porostu v kontrolním období 1.6. – 30. 9. 

(každý den – 3x nedodrží -50 % sazby) 
 

 



Bílkovinné plodiny 

• Hrách (i peluška), bob, lupina, sója, vojtěška, jetel (lze i jetel bílý) a směsi s 
obilninami, kde je bílkovinná plodina nad 50 %. 

• POZOR! Ve směsi nesmí být tráva – ani v podsevu, ani jako krycí plodina!  

• Minimální výměra 1 ha. 

• Minimální intenzita 3 VDJ/ha plochy bílkovinných plodin v období 1. 6. - 30. 9. – 
Od roku 2018 bez vazby na ŽV = sníží sazbu (v roce 2017 2990 Kč/ha, v roce 2018 
cca polovina??) 

• Plocha pro pěstování bílkovinných plodin evidovaná v LPIS na žadatele od 
doručení žádosti do 31.8., pokryv plochy plodinami min. od 1.6. do 15.7. 
(popřípadě prokazatelné posklizňové zbytky) 

• V případě směsi se musí sklidit krycí plodina na zeleno v mléčné zralosti!! 

 



 

 

Dotace pro RV farmy 2018 



Dotace pro RV farmy 2018 – Hlavní změny 

• IP zelenina, IP ovoce  
– nezakresluje se tech. Zařízení v ŽOD, změny v sankcích 

• EZ jahodník  
– bez dokládání faktur a výrobních kalkulací 

• EZ orná půda  
– rozšíření období pěstování zlepšujících plodin 

• Biopásy  
– zkrácení termínu, do kdy je povinnost ponechat biopás bez 

zásahu 

• EZ ostatní sady  
– zrušena povinnost ponechávat část sadu bez obhospodařování 

 
 



Brambory 

Konzumní brambory (5 421 Kč/ha v roce 2015, 4 891 Kč/ha v roce 2016, 4 777 Kč/ha v roce 2017) 
• Minimální výměra 1 ha. 
• Dotace na plochu pro pěstování brambor evidovanou v LPIS od doručení žádosti do 31.10. 
• Výsadba min. 2 t/ha uznané sadby – doložení faktur a uznávacího listu k žádosti dokládajících 

nákup minimálního množství sadby – POZOR na propočet min. 2 t/ha 
 
Škrobové brambory (17 216 Kč/ha v roce 2015, 16 269 Kč/ha v roce 2016, 13 743 Kč/ha v roce 2017) 
• Minimální výměra 1 ha. 
• Dotace na plochu pro pěstování brambor evidovanou v LPIS na žadatele od doručení žádosti do 

31.10. 
• Výsadba min. 2 t/ha uznané sadby – doložení faktur a uznávacího listu k žádosti dokládajících 

nákup minimálního množství sadby – POZOR na propočet min. 2 t/ha 
• K žádosti předložení smlouvy o pěstování brambor pro výrobu škrobu s výrobcem bramborového 

škrobu.  
• Minimální výnos 6 t škrobu/ha + potvrzení výrobce bramborového škrobu o nakoupeném 

množství – doložit do 31.1. následujícího roku. 
 
PVP – Škrobové brambory (1 747 Kč/t v roce 2015, 1 622 Kč/t v roce 2016, 1 449 Kč/ha v roce 2017) 
• Vypláceno na základě smlouvy s výrobcem bramborového škrobu z roku 2011/2012 
 



Cukrovka 

• 7 212 Kč/ha v roce 2015, 7 430 Kč/ha v roce 2016, 6 540 
Kč/ha v roce 2017, 6180 Kč/ha v roce 2018? 

• Minimální výměra 1 ha 

• Dotace na plochu pro pěstování řepy evidovanou v LPIS na 
žadatele od doručení žádosti do 31.8. 

• Minimální výsev 0,8 výsevní jednotky na hektar  

 

• K žádosti se dokládá 
– smlouva na dodávku cukrové řepy ke zpracování na cukr nebo kvasný 

líh pro daný kalendářní rok. 

– faktury prokazujících nákup min. 0,8 VJ/ha 

 



Zelenina 

VCS zeleniny – vysoká pracnost (3 662 Kč/ha v roce 2015, 5 003 Kč/ha v roce 2016, 
4 084 Kč/ha v roce 2017)   
- velmi vysoká pracnost (13 184 Kč/ha v roce 2015, 12040 Kč/ha v roce 2016, 11 462 
Kč/ha v roce 2017) 
• Min. výměra 1 ha R (J pro chřest) - LZE žádat i na část DPB 
• Dotace na plochu zeleniny dle seznamu podporovaných druhů (lze započítat 

manipulační plochu 10/20 m dle druhu zeleniny a max. plochu meziřadí 4,5 m) 
evidovanou v LPIS na žadatele od doručení žádosti do 31.8. 

• Dotaci na plochu zeleniny lze poskytnout jen jednou, i když se za sezonu otočí 
více druhů zeleniny! 

• Stanoven min. výsevek/výsadba – dokládají se faktury k žádosti 
• Stáří osiva maximálně z loňského roku 
• Stanovená min. vegetační doba od výsevu/výsadby – uvádí se datum 

výsevu/výsadby do žádosti 
• POZOR – lze žádat jen na zeleninu, která bude na poli alespoň částí období 

pěstování po 1.6. a min. do 11.6. po ní bude možné najít i posklizňové zbytky! 
 
 



Zelenina 

AEKO - IP zelenina (10 878 Kč/ha pro rok 2018) 

 
• Min. výměra 0,5 ha R (J pro chřest) a podpora stanovených druhů – LZE žádat pouze na celý 

DPB = zelenina musí pokrýt celý DPB 
• Stanoven min. výsevek/výsadba, pouze uznané osivo/sadba, ale NEdokládají se faktury k 

žádosti. 
• Pětiletý závazek – DPB vstupuje do závazku a je dotován jen v roce, kdy je na něm zelenina.  
• Některé podmínky vztaženy i k pěstování ostatních plodin, pokud je DPB zařazen do závazku 

např. omezení POR (zakázané účinné látky), rozbor půdy na těžké kovy, záznamy počasí a 
škůdců, karta DPB. 

• Specifické podmínky pro pěstování zeleniny – hnojení dle limitů v ZOD, rozbor půdy před 
setím/výsadbou na Nmin, rozbor zeleniny. 
 

• Změny 2018 
– odstranění povinnosti přikládat k žádosti o dotaci zákres umístění technického zařízení pro 

sledování meteorologických prvků 
– Nově sankce za nesplnění podmínky pěstování pouze podporovaného druhu zeleniny vztažena 

pouze na DPB, na kterém k nesplnění podmínky došlo, nikoli na celou výměru v titulu IP zeleniny 
 
 

 



Jahodník 

AEKO - IP jahodníku (11 057 Kč/ha v roce 2018) 
• Společné podmínky s IP zeleniny  

– omezení POR, rozbor půdy na těžké kovy, sledování a vyhodnocování meteorologických ukazatelů a škůdců, karta DPB 

• Podmínky pro pěstování jahodníku  
– výsadba min. 29 000 jedinců/ha uznanou sadbou (pro vyplacení dotace stačí 20 000 životaschopných jedinců/ha) 
– povinnost zeleného hnojení před výsadbou a rozboru Nmin v půdě, max. hnojení ročně 100 kg N/ha,  
– povinnost rozboru jahod na zjištění těžkých kovů,  
– 2 x ročně plečkovat meziřadí (do 31.8., do 31.10.) a do 30.9. porost zmulčovat/posekat, do 30.4. odstranění čepelí jahodníku 
– max. 5 x ročně herbicidy, max. 4 x ročně insekticidy 
 

EZ jahodníku (EZ 14 887 Kč/ha x PO 17 083 Kč/ha pro rok 2018) 
– výsadba min. 29 000 jedinců/ha uznanou sadbou (pro vyplacení dotace stačí 20 000 životaschopných jedinců/ha) 
– Podmínky de facto stejné jako u IP (vyjma nutnosti dělat rozbory půdy a jahod, omezení hnojení, omezení postřiků, které se v 

EZ nesmí používat automaticky) 
– Navíc podmínka prokazování produkce min. 2 t/ha – dokládá SZIF formulář, kartu DPB.  
– Změna 2018 - Dokládání faktur/výrobní kalkulace do 31.1. je do roku 2018 zrušeno! Pokud ale žádá i VCS, tak stejně musí! 

 

VCS jahodník (7 941 Kč/ha v roce 2017) 
– V rámci VCS dotací je jahodník řazen do ovocných druhů z vysokou pracností. 
– 20 000 životaschopných jedinců/ha 
– Podmínka prokazování produkce min. 3,5 t/ha – dokládá SZIF formulář a faktury/výrobní kalkulace do 31.1.  



Orná půda – Ekologické zemědělství 

• Min. výměra 0,5 ha R – LZE žádat i na část DPB 
• Pětiletý závazek EZ – pouze čistí ekologové 
• Na 20 % výměry v ŽOD (ROP, RZB) povinnost po sklizni hlavní plodiny pěstovat jednoleté (letní, podzimní 

varianta výsevu) nebo víceleté zlepšující plodiny (JETEL, VOJTĚŠKA a směsi s trávou, kde je jetel nebo vojtěška 
nad 50 %, vybrané byliny) - nevztahuje se na  výměru ROP+RZB pod 5 ha. Jednoleté zlepšující plodiny nelze pást, 
víceleté po sklizni lze pást. Termíny pěstování letních (31.7.-24.9.) nebo podzimních (6.9.-31.10.) zlepšujících 
plodin jsou dány do souladu s termíny u MPL v greeningu. 

 
EZ – Orná půda (EZ 4 596 Kč/ha x PO 6 256 Kč/ha pro rok 2018) 
• Do 15.11. sklidit a odvézt produkci. 
• Pastva až po sklizni plodin  
• POZOR: U jetelotrav a vojtěškotrav směs více než 50 % jetele nebo vojtěšky!!! Pod 50 % = kultura G v LPIS! 
 
EZ – Zelenina, Byliny (EZ 11 899 Kč/ha x PO 13 687 Kč/ha pro rok 2018) 
• Stanoven min. výsevek/výsadba – NEdokládají se faktury k žádosti 
• Plodiny se neuvádí v žádosti. 
• Příklad:kmín 
 
EZ – Úhor (EZ 741 Kč/ha x PO 868 Kč/ha pro rok 2018) 
• Dotačně lze podpořit úhor pouze na max. 15 % výměry orné půdy, je-li RUG více jak 5 ha. 
• Jde o úhor bez porostu, kde bude min. 5 x v sezoně (květen – říjen) provedena zemědělská operace (podmítka, 

kypření, orba, diskování, vláčení, válení. 



Biopásy 

• Biopásy  
– jednoleté (krmné) – 17 108 Kč/ha biopásu v roce 2018 
– víceleté (nektarodárné) – 15 091 Kč/ha biopásu v roce 2018 
 

• Vstupní výměra biopásů min. 2 ha, pětiletý závazek (podopatření AEKO) 
• Stanovená směs, vč. výsevků 
• Biopás 6 – 24 m široký, min. 30 m dlouhý, max. 20 % z výměry DBP, ve 

směru orby, 50 m od dálnice a silnice I. a II. třídy, 50 m mezi biopásy 
• Nehnojit, nestříkat, nejezdit! 

 
• Jednoleté biopásy – založit do 15.6., ponechat min. do 31.3. 15.3. násl. 

roku, bez pojezdů mechanizací 
• Víceleté biopásy – založit do 15.6., ponechat min. 2 roky, max. 3 roky do 

31.3. 15.3., seč s odklizem od 1.7. do 15.9. 
 



 
 
Ovoce 
 
 

Pro VCS, IPO, EZ-IS, EZ-OS – LPIS DPB spárován s registrem sadů ve výměře 1:1 

VCS Deklaruji jednotlivé pěstební plochy. Platí, že průměr jedinců/ha za 
každý deklarovaný druh (např. třešeň, jabloň) > limit (500 J, 200 P, 
2000 B) 

IPO Musím zařadit do opatření vždy všechny DPB s kulturou S. Deklaruji 
jen DPB, které splňují limit pro některou deklarovanou skupinu (500 J, 
200 P, 2000 B)!  

EZ-IS Stejné jako IPO – pouze v druzích navíc borůvka 

EZ-OS Lze deklarovat DPB s libovolným druhem ovoce, DPB jako celek musí 
splňovat limit 1000 keřů/100 stromů. 

EZ-KS Nepáruje se na ÚKZUZ, musí být vymezen krajinotvorný sad. 

• IPO, EZ-IS, EZ-OS – deklarovanou výměru mohu snížit, ale na výpočet hustoty 
jedinců to nemá vliv! Limit jedinců se počítá na kategorii ovoce naDPB! 

• POZOR! Vyklučená část DPB = nezpůsobilá pro dotace! NUTNO DPB ROZDĚLIT! 
 
 



Ovoce 

U všech dotací na sady (kromě EZ krajinotvorných sadů) je nutné, aby výměra v registru sadů ÚKZÚZ a v LPIS byla na 
DPB shodná! 
 
VCS ovoce – vysoká pracnost (9 492 Kč/ha v roce 2015, 8 495 Kč/ha v roce 2016, 7 941 Kč/ha v roce 2017)  x velmi 
vysoká pracnost (13 734 Kč/ha v roce 2015, 13 850 Kč/ha v roce 2016, 12 933 Kč/ha v roce 2017) 
• Min. výměra 1 ha S, evidence DPB v LPIS min. do 31.8. 
• Pouze sady s vyjmenovanými druhy vysázené v roce 1995 a později. 
• Minimální hustota životaschopných jedinců (500 ks/ha jabloň a hrušeň, 200 ks/ha slivoň švestka, meruňka, 

broskvoň, třešeň, višeň, 2000 ks/ha rybíz, maliník, jahodník) 
• Dokladování min. stanoveného výnosu formulářem SZIF, fakturami za prodej a výrobními kalkulacemi do 31.1. 
 
AEKO - IP ovoce (10 316 Kč/ha pro rok 2018) 
• Min. výměra 0,5 ha a podpora stanovených druhů v min. hustotě (jabloň, hrušeň, broskvoň, meruňka, slivoň, 

třešeň, višeň + angrešt, maliník, ostružiník, rybíz) 
• Pětiletý závazek a celofaremní opatření. 
• Omezení postřiků, úplný zákaz herbicidů v meziřadí, rozbory půdy a ovoce, záznamy o počasí a škůdcích, řez 

stromů, úprava meziřadí, školení ÚKZÚZ. 
• Změna 2018 - odstranění povinnosti přikládat k žádosti o dotaci zákres umístění technického zařízení pro 

sledování meteorologických prvků 
 
 

 
 



Ovoce – Ekologické zemědělství 

• Podmínky pro ovocné sady intenzivní (EZ  19 892 Kč/ha x PO 21 066 Kč/ha v roce 
2018) 

– Stejné druhy jako IP ovoce + borůvka 

– min. 500 ks jádrovny, min. 200 ks peckoviny, min. 2000 ks ovocné keře 

– Pouze sady starší 3 let (týká se ovocných stromů) 

– rovnoměrně rozložená výsadba tvořená ušlechtilými odrůdami ovocných stromů v nízkých 
pěstitelských tvarech starších 3 let nebo ušlechtilými odrůdami keřů;  

– výsadba stromů tvořená pouze podnožemi bez naštěpované ušlechtilé odrůdy nebo tvořená 
pravokořennými stromy není možná;  

– nízkým pěstitelským tvarem rozumí takový tvar ovocného stromu, který má maximální výšku 
kmene u jádrovin 120 cm včetně a u peckovin 170 cm včetně; výška kmene se měří od povrchu 
země po první rozvětvení v korunce 

– v meziřadí bylinný pokryv, bez produkce jiných plodin, údržba (lze i mulč!) do 31.8. (včetně 
příkmenného pásu)  

– zákaz pastvy a každoroční řez do 15.8., od 1.3. do 30.9. záznamy klimat. údajů a výskytu škůdců 

– do 30.11. sklidit produkci, výši produkce (min. množství stanoveno) dokladuje SZIF do 31.1. – od 
roku 2017 se dokladuje pouze množství a dokládá se karta DPB. Nedokládají se faktury a výrobní 
kalkulace! Pozor – pokud souběh s VCS ovoce, tak dokládat musí! 

 



Ovoce – Ekologické zemědělství 

• Podmínky pro ostatní sad (EZ 10 648 Kč/ha x PO 10 699 Kč/ha v roce 2018) 
– min. 100 ks/ha stromů, min. 1000 ks /ha keřů – nejsou stanoveny druhy! 

– výsadba ušlechtilými odrůdami ovocných stromů nebo keřů; 

– výsadba stromů tvořená pouze podnožemi bez naštěpované ušlechtilé odrůdy není možná, výsadba pravokořenných 
stromů ušlechtilých odrůd je možná 

– lze pást (při pastvě ochrana stromů/keřů) i produkovat v meziřadí jiné plodiny 

– do 31.8. údržba meziřadí a příkmenného pásu, lze i pastvou nebo mulč! Při seči odkliz biomasy. 

– do 15.8. každoročně řez 

– do 30.11. sklidit produkci, výši produkce (min. množství stanoveno) dokladuje SZIF  - od roku 2017 se dokladuje 
pouze množství a dokládá se karta DPB. Nedokládají se faktury a výrobní kalkulace! Pozor – pokud souběh s VCS 
ovoce, tak dokládat musí! 

– výjimka na mladé sady – ovocné stromy do 3 let, ovocné keře v roce založení – nedokladuje se produkce! 

– Změna 2018 – nemusí se ponechávat 5 – 15 % meziřadí + manipulačního prostoru bez údržby do následujícího 
roku – drobná změna sazby! 

 

• Podmínky pro krajinotvorný sad (kultura J a zároveň EVP, EZ/PO 4 213 Kč/ha v roce 2018) 
– 1 x Seč nebo pastva do 31.8., při pastvě ochrana stromů/keřů 

– bylinný pokryv meziřadí , bez produkce jiných plodin, nelze mulčovat!! 

– 5 – 15 % meziřadí + manipulačního prostoru bez údržby do následujícího roku 

– do 4. roku provést udržovací řez stromů 

– Pokud je na DPB málo stromů je otázka, zda není výhodnější kombinace EZ-T a OTP? 

 



Réva vinná 

AEKO - IP réva vinná (8 248/17 236 Kč/ha pro rok 2018) 
• Min. výměra 0,5 ha a min. hustota 1800 jedinců/ha 

• Pětiletý závazek a celofaremní opatření. 

• Dva tituly – základ a nadstavba. Do nadstavby lze v průběhu závazku přejít, ale znamená to 
uzavření nového pětiletého závazku. 

• Omezení postřiků proti základním chorobám révy + seznam zakázaných účinných látek, 
omezení mědi max. 3 kg/ha za rok, zákaz akaricidů-pouze dravý roztoč, zákaz herbicidů v 
meziřadí – mechanická údržba a omezené použití v příkmenném pásu, každé druhé 
meziřadí se spec. bylinnou směsí, povinné odlistění, každoroční školení ÚKZUZ 

 

EZ réva vinná (EZ 21 577 Kč/ha x PO 22 982 Kč/ha pro rok 2018) 
• Pětiletý závazek a min. 1800 jedinců/ha 

• Povinné odlistění, každé druhé meziřadí s bylinnou směsí, mechanická údržba meziřadí a 
manipulačního prostoru 

 



Chmelnice 

VCS Chmel (15 965 Kč/ha v roce 2017) 
• Min. 1 ha chmelnic evidovaných v LPIS a v evidenci chmelnic – min. do 

20.8. 

 

PVP Chmel (4 371 Kč/ha v roce 2017) 
• Platba na výměru chmelnice evidované k 31.3.2007 

 

EZ Chmel (EZ 21 577 Kč/ha x PO 22 982 Kč/ha pro rok 2018) 
• Pětiletý závazek v EZ bez dalších dodatečných podmínek 



Národní dotace – trvalé kultury 

Podpora vybudování kapkové závlahy (1.I)  

• termín podání žádostí od 1.6. do 29.6.2018 

• dotace na vybudování funkční kapkové závlahy v ovocných sadech, 
chmelnicích, vinicích a ve školkách 

• Max. 72 000 Kč/ha vybudované kapkové závlahy 

 

Podpora restrukturalizace ovocných sadů (1.R)  

• termín podání žádostí od 3.9. do 27.9.2018 

• Dotace na plochu nově vysázeného ovocného sadu (použití stanovených 
odrůd, členství SISPO a plnění směrnice SISPO) 

• Sazba dle druhu a hustoty vysazení (cca 60 tis. až 240 tis. Kč/ha) 



Národní dotace – orná půda 

Podpora ozdravování polních a speciálních plodin 
• 3.a.biologická ochrana jako náhrada chemické ochrany rostlin 

– Výše dotace - % z prokázaných nákladů na pořízení bioagens a biopreparátů a na odborný servis 
u biologické ochrany: 

• do výše 80 % u zeleninových druhů okurka, rajče a paprika pěstovaných ve skleníku, maximálně však u druhu 
okurka 227 200 Kč/ha, rajče 181 906 Kč/ha a paprika 74 560 Kč/ha,  

• do výše 50 % u slunečnice, maximálně však 290 Kč/ha, 
• do výše 25 % u polních druhů plodin řepka olejka, kukuřice, obiloviny a luskoviny, maximálně však u druhu 

řepka olejka 384 Kč/ha, kukuřice 450 Kč/ha, obiloviny 518 Kč/ha a luskoviny 366 Kč/ha, 
• do výše 40 % u okrasných rostlin, maximálně však 15 tis. EUR (spadá do limitu de minimis) 

– POZOR! Závazek na 5 let, že v případě výskytu škůdce/choroby, kterou lze řešit biologickou 
ochranou je tato přednostně využita!  

– POZOR! Podání žádosti dvoukolově – nejprve předběžná žádost (na rok 2018 do 30.9.2017, na rok 
2019 do 27.9.2018). Kdo podal v roce 2017 předběžnou žádost, tak podává ve 2018 žádost do 
27.9.2018. 

• 3.i.podpora používání uznaného osiva vyjmenovaných pícnin 
– Výše dotace celkem max. 15 000 EUR (režim de minimis), limit 13 500 – 45 000 Kč/t – záleží na 

zařazení pícnin do skupiny, max. podpora na 30 kg/ha 
– Podání žádosti (doklady o nákupu osiva vysetého v období 1.7.-31.12.2017+ čestné prohlášení de 

minimis+výpis z LPIS) do 29.6.2018 

 



Sucho 2017 

Příjem žádostí pro krmné i tržní plodiny  

• od 18. do 28. 6. 2018.  

 

Podmínky ?? 



 

 

Dotace pro ŽV farmy 2018 
 



Dotace pro ŽV farmy 2018 – Hlavní změny 

• AEKO-OTP  
– možnost nedodržení N limitu pastvy na DBP se 

souhlasem OOP, upřesnění povinnosti 
nepokosených ploch na obnovovaných DPB 

• Welfare dojnic  
– nový princip - bez deklarace konkrétních dojnic 

• Welfare prasat  
– zkrácení konečného termínu podání posledního 

hlášení  

 

 



AEKO – Ošetřování TP 

• Zařadit lze jen TTP (pozor na G)! 

• Nadstavbové tituly se řídí ENVIRO (ZCHÚ, OP NP, Natura 2000). 

• U DPB nad 12 ha nutnost zachovat neposečené plochy minimálně do 15.8. posekané 
nejdříve v druhé seči (3-10 % DPB, max. 1 ha) – výjimka na DPB, na kterých se pase a 
na DPB s obnovou TP nahlášenou nejpozději v den podání žádosti (změna 2018) 

• Trojí intenzita (chovatele koní mají povinnost vést registr na portálu farmáře) 
– min. 0,3 VDJ/ha TTP (POZOR! Ovce koef. 0,15!), max. 1,5 VDJ/ha ZP 

– max. 1,15 VDJ/ha zařazený v AEKO-OTP (bez podmáčenek) + ploch v závazku starého zatravnění + ploch v 
závazku nového zatravnění od druhého roku. Započítávám pouze pasená zvířata (POZOR! Farmy s R+T 
mohou mít s tímto limitem problém) 

• Na všech DPB (i mimo zařazení) dodržet limit 160 kg N/ha DPB (zápočty na hnojiva alá 
NS-30%,60%,70%,100%) a neaplikovat upravené kaly a odpadní vody. 

• Základní titul se nerozděluje na louky a pastviny 
– platí sekat od středu ke kraji nebo ze strany na stranu nebo pást - do 31.7. a do 31.10., po pastvě likvidovat 

nedopasky do měsíce (výjimka nad 10° svažitosti) 

– nehnojit kejdou (kromě kejdy skotu), herbicidy jen bodově  

 



AEKO – Ošetřování TP 

• Nadstavbové louky – MVL a HSL hnojené nebo nehnojené  

– ENVIRO stanovuje termín seče (od středu ke krajům nebo ze strany na stranu), 
možnost přepásání (bez příkrmu zvířat), hnojení  (hnojem nebo kompostem) 

– Mulčování, obnova, přísev se souhlasem OOP 

– MVL dvousečné  

– HSL jednosečné  

• Nadstavbové pastviny – DBP 
– roční min. limit N pastvou  10 kg/ha DBP – od 2018 lze snížit v případe souhlasu OOP, 

po pastvě likvidovat nedopasky do měsíce (výjimka nad 10° svažitosti) 

– zákaz příkrmu na DPB – nutno zimoviště jako základní management! 

– Nehnojit ničím!! 

– Mulčování, obnova, přísev se souhlasem OOP 

• Nadstavbové speciální tituly – podmáčenky, modrásci, chřástal, stepi 

• LPIS (3), Nejisté ENVIRO – nutno řešit buď s OPŽL nebo CHKO 



AEKO – Zatravňování OP 

• Vstupní výměra 0,5 ha 

• Zatravnit lze R, která nemá v historii T a je více jak 50 % v ZOD, SEO, MEO, OPVZ 
nebo do 25 m u vody  (pak musím zatravnit min. 15 m vedle vody)  

• V ZCHÚ, OP NP, Natura 2000 – druhově bohatá nebo regionální směs povinně 

• V prvním roce 

– Hnojit max. 120 kg N/ha DBP před vysetím travní směsi 

– do 31.5. vysít uznanou travní směs nebo schválenou OOP 

– seč do 31.7., do 31.10., nepást, herbicidy bodově 

– nahlásit převod na G/T 

• V průběhu závazku (2-5. rok) 

– Nehnojit, herbicidy bodově a jen 2. rok 

– Seč nebo pastva do 31.7., do 31.10., po pastvě likvidace nedopasků do měsíce 

– Bez obnovy TP, dosev stejnou směsí 

 



Ekologie na travních porostech 

• Pětiletý závazek, min. 0,5 ha, pouze čisté farmy (konvenční les/rybník může být) 

• Výše sazby rozdělená na PO/EZ (na T sazba zhruba stejná) 

 

• Podmínky pro trávy (EZ 2 119 Kč/ha x PO 2 145 Kč/ha)  
– Kopírují závazek AEKO – údržba TP 

– mulčování, obnova, přísev v ZCHÚ, OP NP, Natura na povolení OOP 

– Min. 0,3 VDJ/ha T, započítávají se pouze zvířata s CZ, které má ekologický statut, registr koní 
na PF! 

 

• Podmínky pro G (tráva na orné půdě – převaha T v JT směsi!!) (EZ 1762 Kč/ha x          
PO 2 017 Kč/ha) 

– Platí podmínky minimální údržby dle SAPS + druhá seč nebo pastva do 31.10. 

– Bez intenzity!! 

– Nižší dotace proti T – je lepší dát DPB do T! Pozor ale na možnost převodu zpět na R! 

 

• Dotace na EZ-T/G se nevyplácí, pokud máte závazek v Zatravnění OP. 



KBTPM 

• VCS dotace na masná telata  
– 4001 Kč/tele v roce 2015, 3 725 Kč/tele v roce 2016, 3 424 Kč/tele v roce 

2017, 3 236 Kč/tele v roce 2018? 
– Způsobilé tele - narozené od 1. 4. 2016 do 31. 3. 2017, které má za matku 

krávu BTPM (nerozhoduje plemeno) a za otce býka masného plemene, který 
je v ÚRP. 

– Tele musí být včas nahlášené (20 dní na označení od narození, 7 dní na 
nahlášení do ÚE od označení)  

– ZKUSTE SI PŘEDTISK !! Můžete ještě opravit původ a doplnit datum označení 

 
• PVP KBTPM  

– 132 Kč v roce 2015, 121 Kč v roce 2016, 101 Kč v roce 2017 
– Nejméně 2 VDJ 
– Rozhodné období 15.6.-15.8. – SZIFu se již nic nedokládá, stav způsobilých 

zvířat si stahuje SZIF z ÚE sám 

 



Ovce/kozy 

• VCS dotace na pasené bahnice/kozy  
– 551 Kč/ovci-kozu  roce 2015, 529 Kč/ovci-kozu v roce 2016, 510 Kč/ovci-kozu v roce 2017 
– Podpora na bahnice/kozy starší 1 rok, které jsou paseny na DPB s kulturou T nebo G 

evidovaných na žadatele v LPIS min. od 15. 5. do 11. 9. 
– Vedení pastevního deníku v kontrolovaném období a uchování po dobu 5 let. 
– Pase-li veškeré bahnice/kozy na stáji/hospodářství stačí uvést do pastevního deníku číslo 

stáje/hospodářství 
– Minimální platba na 2 VDJ = tj. 14 kusů. 
– Koeficient – 0,15 VDJ/ks 

 
• PVP ovce/kozy  

– 9,2 Kč/ovci-kozu v roce 2015, 8,6 Kč/ovci-kozu v roce 2016, 7,6 Kč/ovci-kozu v roce 2017 
– Nejméně 2 VDJ 

– Rozhodné období 15..6-15.8. – SZIFu se již nic nedokládá, stav způsobilých zvířat si 
stahuje SZIF z ÚE sám 

 
 

 
 



Dojnice 

• VCS dotace na dojnice (3 679 Kč/VDJ v roce 2015, 3 680 Kč/VDJ v roce 2016,        
3 587 Kč/VDJ v roce 2017, 3 390 Kč/VDJ v roce 2018?) 

– Podpora na krávu chovanou žadatelem v systému s tržní produkcí mléka k 31. 3. 

– Minimální platba na 2 VDJ 

– Pozor na souběh s platbou na masné tele! 

– Výše platby nezávisí na výši tržeb za mléko! 

 

 



Dojnice – welfare 2018 

Zcela nový princip - zrušení povinnosti deklarovat konkrétní dojnice v žádosti o 
dotaci, deklarují se pouze hospodářství a objekty, ve kterých bude opatření 
realizováno! 

• Počet způsobilých zvířat se bude zjišťovat ex-post po skončení retenčního období na 
základě údajů ústřední evidence. Pozor na pozdní hlášení! 

• Ruší se povinnost podávat změnové a náhradové žádosti, zůstává hlášení vyšší moc a v 
případě nesplnění podmínek stažení dojnice ze žádosti. 

• Dotace se poskytne na minimální počet dojnic chovaných na deklarovaném hospodářství 
vedených v ÚE, které splňují definici způsobilosti a zároveň splňují podmínky pro dojnice 
zjištěné. 

• Z rozdílu mezi počty dojnic způsobilých a zjištěných bude počítána předeklarace (při 
zohlednění hlášení vyšší  moci) = každá dojnice s pozdním hlášení jde do předeklarace 

• Počty dojnic pro stanovení výše dotace budou vyhodnoceny SZIF po ukončení retenčního 
období. 

• Zrušení sankce za otelení dojnice po konci retenčního období - vzhledem k tomu, že 
žadatel nebude deklarovat konkrétní dojnice ani u podopatření zajištění přístupu do 
výběhu pro suchostojné krávy, bude z údajů vedených v ÚE jednoznačně zřejmé, které 
suchostojné krávy splnily stanovené podmínky a otelily se do konce retenčního období. 

 



Dojnice – welfare 2018 
Ke dni podání ŽOD min. 5 VDJ, ne EZ, ne vazné ustájení 

– Zvětšení lehacího prostoru (332 Kč/VDJ) 

– Zlepšení stájových podmínek (1711 Kč/VDJ) 

– Výběh pro krávy na sucho (1609 Kč/VDJ) 

 

3 typy kontrol: 

 i.   Osvědčení parametrů = vstupenka do opatření – týká se  100% žadatelů. Pokud již 
žadatel  absolvoval a nic se u něj nezměnilo, tak se ho kontrola netýká!! Zaznačte do žádosti, 
že jí  nechcete!  

 ii.  Fyzická kontrola SVS = cca 5-10% žadatelů, kontrola dodržení podmínek 

 iii. Fyzická kontrola ČPI = cca 5-10% žadatelů, kontrola evidence a označování 

 

 

 



Dojnice – zvětšení lehacího prostoru 
• dotace se poskytuje na minimální denní počet VDJ způsobilých dojnic 

chovaných na deklarovaném hospodářství v retenčním období (1.6. – 
31.12. příslušného kalendářního roku)  

• žadatel na deklarovaném hospodářství zajistí každé dojnici minimální 
celkovou plochu lehacího prostoru stanovenou nařízením vlády  
– ve volném ustájení v produkční stáji s boxovými loži minimální celková plocha 

lehacího prostoru 2,90 m2/1 dojnici v případě jednořadého uspořádání boxů, 
2,60 m2/1 dojnici v případě protilehlého uspořádání dvou řad boxů a 2,22 
m2/1 dojnici v případě použití kombiboxů,  

– ve volném ustájení ve skupinových kotcích s lehárnou minimální celková 
plocha lehacího prostoru činí 5,75 m2/1 dojnici, nebo 

– ve volném ustájení v porodním kotci pro volné telení minimální celková 
plocha lehacího prostoru činí 10,35 m2/1 dojnici 

– Počet zvířat ve volném ustájení nesmí být větší než počet boxů“.  Nedodržení 
počtu lehacích míst (boxů) ve vztahu k počtu zvířat má stejnou váhu porušení 



Dojnice „mouchy“ – zlepšení prostředí ve stáji 
• dotace se poskytuje na minimální denní počet VDJ způsobilých 

dojnic chovaných na deklarovaném hospodářství v retenčním 
období (1.6. – 31.12. příslušného kalendářního roku)  

• žadatel na deklarovaném hospodářství plní podmínky v souladu s 
nařízením vlády:  
– provádí desinsekci ve všech objektech 

• chemicky celkově 4 aplikace přípravku (nebo 2 pokud přípravek s účinností 
déle než 30 dnů), a to minimálně 1x za měsíc v období od 1. června do 30. 
září, nebo 

• biologicky celkově 8 aplikací nasazení biologického materiálu minimálně 
v období od 1. června do 30. září s minimálním intervalem 14 dní  

– nastýlá slámou nebo separátem s následnou alkalizací přípravkem na 
bázi vápence tak, aby výsledné pH podestýlky bylo minimálně 8,5  

– uchovává obaly a doklady jím aplikovaných chemických přípravků 
nebo biologických materiálů  

– vede evidenci regulace nežádoucího hmyzu 



Dojnice – výběh pro suchostojky 

• Dotace se poskytuje na celkový počet VDJ suchostojných krav, které ukončily 
březost v období od 1. července do 30. listopadu příslušného kalendářního roku.  

 

• Žadatel zajistí suchostojným kravám v období 60 dní před ukončením březosti přístup do 
výběhu nepřetržitě po dobu minimálně 30 dní (deklarace objektu s výběhem). Výběh musí 
přímo navazovat na objekt příslušící k hospodářství a musí mít min. 5 m2/1 krávu nastlaný 
slámou (nemusí se jednat o DPB). POZOR PLATÍ PRO VŠECHNY DOJNICE PO DOBU 
ZÁVAZKU 1.6. -31.5., PŘESTOŽE SE PLATÍ JEN NA DOJNICE, KTERÉ PORODÍ OD 1.7. DO 
30.11. !! 

• Podmínka výběhu může být plněna na alespoň jednom vybraném deklarovaném 
hospodářství/objektu. Na rozdíl od roku 2017 se deklarují pouze objekty s výběhem, 
nikoliv tzv. „náhradní objekty“, ve kterých jsou suchostojné dojnice chovány mimo 
období před porodem .  

• žadatel vede evidenci o pobytu suchostojných krav v objektu s výběhem a výběh nastýlá 
slámou  

 

 

 
 



Dojnice – welfare 2018 



Prasata – welfare 2018 

Welfare DŽPZ 
ke dni podání ŽOD v ÚE min. 3 VDJ, ne EZ 

 

• Komfort pro prasničky-prvorodičky (2891 Kč/VDJ) 
– dotace na celkový počet VDJ zapuštěných prasniček během doby závazku (1.6. – 31.5. následujícího kalendářního roku)  
– žadatel deklaruje celkový počet zapuštěných prasniček, první zapuštění prasniček provádí nejdříve ve věku 230 dní  
– žadatel provádí individuální označení prasniček, vede evidenci o zapouštění prasniček a eviduje prasničky v IZR  
– Žádat lze už při 1 VDJ – musí mít po celý závazek 

 

• Komfort pro prasnice (1594 Kč/VDJ) 
– dotace na minimální denní počet VDJ zjištěných prasnic chovaných na deklarovaném hospodářství v retenčním období (1.6. – 

31.12. příslušného kalendářního roku)  
– žadatel deklaruje minimální denní počet prasnic  
– žadatel provádí účinnou dezinfekci v rámci turnusového provozu s následným ponecháním ustájovacího prostoru prázdného 

po dobu minimálně 24 hodin,  
– žadatel vede evidenci o turnusovém provozu a o kontrole, případně ošetření spárků a eviduje prasnice v IZR  
– minimální počet pro poskytnutí platby 3 VDJ prasnic na hospodářství  

 

• Zvětšení prostoru pro selata (2045 Kč/VDJ) 
– dotace na minimální denní počet VDJ odstavených selat chovaných na deklarovaném hospodářství v retenčním období (1.6. – 

31.12. příslušného kalendářního roku)  
– žadatel deklaruje průměrný počet odstavených selat za retenční období a zajistí odstaveným selatům plochu prostoru 

minimálně 0,24 m22 na kus  
– žadatel označí jednotlivé sekce, vede evidenci odstavených selat a eviduje odstavená selata v IZR  
– minimální počet pro poskytnutí platby 1 VDJ odstavených selat na hospodářství  
 



Prasata – welfare 2018 

• Pozor dochází ke zkrácení konečného termínu 
pro měsíční hlášení jednotlivých kategorií prasat 
do IZR 
• konečný termín pro podávání změn ve všech 

hlášeních stavů jednotlivých kategorií prasat do 
Integrovaného zemědělského registru se zkracuje 
ze 30 na 10 dnů po ukončení doby závazku  

• v souvislosti s tím je hlášení za měsíc květen 
(poslední měsíc hlášení v období závazku) nutné 
podat do 10. června (termíny hlášení za červen až 
duben zůstávají do 20. dne následujícího měsíce) 

 



Prasata – welfare 2018 



Národní dotace - zvířata 

Dotační programy ze Zásad 2018  
 
• 19. Podpora na účast producentů a zpracovatelů zemědělských 

produktů v režimech jakosti Q CZ 
• 19.A.a. Podpora na účast producentů a zpracovatelů mléka v režimu jakosti 

Q CZ (Producent a zpracovatel mléka, který se zapojil do režimu jakosti Q CZ 
v období od 1. 6. 2017 do 31. 5. 2018, 100 % nákladů, max. 80 tis. Kč) 

• 19.A.b.1. Podpora kontrolních opatření a poradenství spojených s režimem 
jakosti Q CZ (Subjekty zodpovědné za kontrolní opatření a poradenství, které 
provedly závazná kontrolní opatření a poradenství ve vztahu k producentovi 
mléka, který je zapojený do režimu jakosti Q CZ v období od 1. 6. 2017 do 31. 
5. 2018, 100 % nákladů) 

– Termín pro podání předběžných žádostí pro rok 2018 byl do 
31.5.2017. Termín pro podání předběžné žádosti pro rok 2019 je 
stanoven nejpozději do 31. 5. 2018, tato předběžná žádost bude 
platit i pro dotační období roku 2020 

 



Národní dotace - zvířata 

Dotační programy ze Zásad 2018  
 
• 20.A. Zlepšení životních podmínek v chovu dojnic 

– Termín pro podání předběžné žádosti pro období plnění účelu dotace od 1. 10. 2017 do 30. 
9. 2018 byl na základě výzvy stanoven od 11. 9. 2017 do 29. 9. 2017. Termín pro podání 
předběžné žádosti pro rok 2019 je stanoven nejpozději do 27. 9. 2018, tato předběžná 
žádost bude platit i pro dotační období roku 2020. 

• 20.A.a. Podpora napájení dojnic v zimním období temperovanou vodou (do 200 Kč/dojnici) 
• 20.A.b. Podpora provádění faremní diagnostiky původce mastitid dojnic (do 350 Kč/dojnici) 
• 20.A.c. Podpora snížení škodlivých patogenních mikroorganizmů ve stájovém prostředí dojnic (do 

645 Kč/dojnici) 
• 20.A.d. Podpora ošetřování končetin dle individuálních potřeb dojnic (do 135 Kč/dojnici) 
• 20.A.e. Podpora opatření ke snížení tepelného stresu dojnic v letním období (do 660 Kč/dojnici) 
 

• 20.B.  Zlepšení životních podmínek v chovu drůbeže 
– Termín pro podání předběžné žádosti pro rok 2018 byl stanoven nejpozději do 31. 8. 2017. 

Termín pro podání předběžné žádosti pro rok 2019 je stanoven nejpozději do 31. 8. 2018, 
tato předběžná žádost bude platit i pro dotační období 2020. 

• 20.B.a.) Podpora zlepšení životního prostředí drůbeže 
• 20.B.b.) Podpora šetrného zacházení s drůbeží    
• 20.B.c.) Podpora zlepšení podmínek ustájení drůbeže v halách 
• 20.B.d.) Podpora zlepšení stájového mikroklimatu drůbeže 
 

 
 

 

 



Národní dotace - zvířata 

Dotační programy ze Zásad 2018  
 
• 20.C. Zlepšení životních podmínek v chovu prasat 

– Termín pro podání předběžné žádosti pro období plnění účelu dotace od 1. 
3. 2018 do 31. 12. 2020 je od 12. 2. 2018 do 28. 2. 2018. 

– Žadatelé, kteří si nepodali předběžnou žádost na období od 1. 3. 2018 do 30. 
9. 2018 a budou žádat na DP 20.C pro dotační období od 1. 10. 2018 do 30. 
9. 2019 mají termín pro podání předběžné žádosti stanoven nejpozději do 
27. 9. 2018, tato předběžná žádost bude platit i pro dotační období roku 
2020.  

• 20.C.a. PODPORA OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ TEPELNÉHO STRESU PRASAT V LETNÍM 
OBDOBÍ  

• 20.C.b. PODPORA ZLEPŠENÍ STÁJOVÉHO MIKROKLIMATU PRASAT  
• 20.C.c. PODPORA ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PRASAT 
• 20.C.d. PODPORA OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ ZLEPŠENÉHO SVĚTELNÉHO REŽIMU 
• 20.C.e. PODPORA ŠETRNÝCH METOD KASTRACE PRASAT 
• 20.C.f. PODPORA ZVĚTŠENÍ NEZAROŠTOVÉ PLOCHY KOTCŮ PRASAT 
• 20.C.g. PODPORA ZVÝŠENÉ PÉČE O PRASNICE A SELATA NA PORODNÁCH 

 
 
 
 

 




